
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N.02 

in data 20.01.2026 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E 
D’ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL SAN PIETRO TERME (BO) – 
VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ANNUALE. 

PREMESSO che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità  del Servizio e il connesso potere di adottare 
atti di gestione; 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 38 in data 19.04.2022 ,esecutiva ai sensi di 
legge, questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.) stabilendo l’adesione anche per i successivi anni finanziari; 

PRESO ATTO che il Comune ha una popolazione residente di n. 1805 abitanti al 31.12.2025; 

RITENUTO pertanto di provvedere al versamento della QUOTA ORDINARIA (ex quota E) di adesione anno 
2026 in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo 
Ente; 

RILEVATO dal sito internet di Anusca che l’importo della quota associativa E a valere per l’anno 2026 
risulta pari ad € 360,00 esente I.V.A.,  in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 
148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 
4; 
 
RICHIAMATO il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale prevede che la 
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle 
stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione del’impegno di spesa nel rispetto della normativa vigente; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 360,00 al capitolo di uscita 100592 “contributi  
associativi annuali” del bilancio per il corrente esercizio finanziario; 
 

2. DI LIQUIDARE con bonifico bancario la somma di € 360,00 esente I.V.A. quale quota ordinaria (ex 
quota E) per l’anno 2026, come da modalità meglio indicate da Anusca; 

PARERI ED IMPEGNI:  
  Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura 

finanziaria della presente. 
  Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
  Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  

(Dott.ssa Serena Montini) 

Documento firmato in originale  

Il Responsabile del servizio 

Dott. Niccolò Capittini 

Documento firmato in originale  

 

Pubblicazione  n.  25  del 21/01/2026 


